
 
 
 
  

                                                  ประกาศเทศบาลตำบลบานคอ 
                 เรื่อง   มาตรการปองกันการขัดกันระหวางผลประโยชนสวนตนกับผลประโยชนสวนรวม 

                                                  ------------------------------------------- 

                        ดวยเทศบาลตำบลบานคอ ไดใหความสำคัญตอการปองกันและปราบปรามการทุจริตตามนโยบาย
รัฐบาลซ่ึงไดกำหนดเปนยุทธศาสตรชาติ วาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริตภาครัฐและมีเจตนารมณในการ
ดำเนินงานอยางโปรงใส  มีคุณธรรม โดยยึดม่ันในความรับผิดชอบตอสังคม และผูมีสวนไดเสียตามหลักธรรมาภิบาลท่ีดี 
และเพ่ือใหสอดคลองตามเกณฑการประเมินคุณธรรมและความโปรงใสในการดำเนินงานของหนวยงานภาครัฐ (ITA) 
ประจำปงบประมาณ ๒๕๖4  

                        ดังนั้น  เพ่ือเปนการสงเสริมใหหนวยงานสามารถปองกันการขัดกันระหวางผลประโยชนสวนตนกับ
ผลประโยชนสวนรวมไดอยางมีประสิทธิภาพอยางแทจริง  เทศบาลเมืองบัวใหญ จึงไดประกาศมาตรการปองกันการขัดกัน
ระหวางผลประโยชนสวนตนกับผลประโยชนสวนรวม  ดังนี้ 
                        ๑. ผูปฏิบัติงานของเทศบาลตำบลบานคอ ตองมีความเขาใจความหมายของการขัดกันระหวาง
ผลประโยชนสวนตนกับผลประโยชนสวนรวม หรือผลประโยชนทับซอน (Conflict of Interrest)   
                                   การขัดกันระหวางผลประโยชนสวนตนกับผลประโยชนสวนรวม หรือผลประโยชนทับซอน  
หมายถึง  การีท่ีเจาหนาท่ีของรัฐมีผลประโยชนสวนตนอยูและมีการใชอิทธิพลตามอำนาจหนาท่ีและความรับผิดชอบ
เพ่ือใหเกิดผลประโยชนสวนตัว  โดยกอใหเกิดผลเสียตอผลประโยชนสวนรวม ผลประโยชนทับซอนมีหลายรูปแบบไม
จำกัดอยูในรูปของตัวเงินหรือทรัพยสินเทานั้น  แตรวมถึงผลประโยชนอ่ืนๆท่ีไมใชรูปตัวเงินหรือทรัพยสินก็ได 
                          ถือเปนการทุจริตคอรรัปชันประเภทหนึ่ง  เพราะเปนการแสวงหาประโยชนสวนบุคคลโดยการ
ละเมิดตอกฎหมาย ดวยการใชอำนาจในตำแหนงหนาท่ีไปแทรกแซงการใชดุลพินิจในกระบวนการตัดสินใจของเจาหนาท่ี
ของรัฐ จนทำใหเกิดการละท้ิงคุณธรรมในการปฏิบัติหนาท่ีสาธารณะ ขาดความเปนอิสระ ความเปนกลางและความเปน
ธรรม สงผลกระทบตอประโยชนสาธารณะของสวนรวม และทำใหผลประโยชนหลักขององคกร หนวยงานและสังคมตอง
สูญเสียไป 
                          ๒. แนวทางการปองกันและแกไขปญหาการขัดกันระหวางผลประโยชนสวนตนกับผลประโยชน
สวนรวม หรือผลประโยชนทับซอน (Conflict of Interrest)   
                          การสงเสริมใหผูปฏิบัติงานมีความเขาใจเก่ียวกับการกระทำท่ีเปนการขัดกันระหวางผลประโยชน
สวนตนกับผลประโยชนสวนรวม หรือผลประโยชนทับซอน (Conflict of Interrest) สามารถแยกแยะผลประโยชนสวน
ตนและผลประโยชนสวนรวมได  รวมถึงไมมีพฤติกรรมท่ีเขาขายการขัดกันระหวางผลประโยชนสวนตนกับผลประโยชน
สวนรวม หรือผลประโยชนทับซอน (Conflict of Interrest)   
                          ๓. พฤติกรรมท่ีเขาขายการขัดกันระหวางผลประโยชนสวนตนกับผลประโยชนสวนรวม หรือ
ผลประโยชนทับซอน (Conflict of Interrest)   
                          (๑) การรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดจากบุคคล นอกเหนือจากทรัพยสินหรือประโยชนอันควร
ไดตามกฎหมาย หรือกฎขอบังคับท่ีออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย เวนแตการรับทรัพยสินหรือ
ประโยชนอ่ืนใดโดยธรรมจรรยา 
                                                                                                                                 / (๒) การ... 



                                                            -๒- 
                          (๒) การเขาเปนผูมีสวนไดเสียไมวาทางตรงหรือทางออมเพ่ือประโยชนของตนเองหรือบุคคลอ่ืน ซ่ึง
เปนการขัดกันระหวางประโยชนสวนตนกับประโยชนสวนรวม 
                          (๓) การกำหนดนโยบาย การเสนอหรือใหความเห็นชอบกฎหมาย ระเบียบ กฎใดๆอันเปนการเอ้ือ
ประโยชนตอกิจการของตน คูสมรส บุตร หรือบิดามารดา 
                          (๔) การใชขอมูลภายในของรัฐท่ียังเปนความลับอยูซ่ึงตนไดรับหรือรูจากการปฏิบัติหนาท่ีหรือการใช
อำนาจหนาท่ีโดยทุจริต 
                          (๕) การริเริ่ม เสนอ จัดทำ อนุมัติโครงการของหนวยงาน เพ่ือเอ้ือประโยชนตอตนเองหรือบุคคล
หนึ่งบุคคลใดโดยเฉพาะไมวาทางตรงหรือทางออม 
                          (๖) การใชทรัพยสินของหนวยงานท่ีตนสังกัดหรือท่ีตนปฏิบัติหนาท่ีอยูเพ่ือประโยชนของตนเองหรือ
ผูอ่ืน เวนแตไดรับอนุญาตโดยชอบดวยกฎหมาย 
                          (๗) การรับของขวัญ ของท่ีระลึก เงิน ทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดอันอาจคำนวณเปนเงินไดท่ีมีผู
มอบใหในโอกาสท่ีเจาหนาท่ีของรัฐปฏิบัติงานตามตำแหนงหนาท่ีของตนหรือตามท่ีไดรับมอบหมาย  แมวาผูมอบจะระบุ
ใหเปนการสวนตัวก็ตาม เวนแตเปนสิ่งท่ีอาจไดรับตามกฎหมายหรือกฎ หรือเปนสิ่งท่ีไดรับตามจำนวนท่ีสมควรตามปกติ
ประเพณีนิยมในการปฏิบัติหนาท่ี หรือเปนการรับการใหในลักษณะใหแกบุคคลท่ัวไป                        

                            จึงประกาศมาใหทราบโดยท่ัวกัน 

                                                       ประกาศ  ณ  วนัท่ี 20 เดือน พฤษภาคม พ.ศ.2564 

 
 

 
                 (นายทองมวน  ดอนนอยหนา) 
                           นายกเทศมนตรีตำบลบานคอ 
    

    

   

 

 

 

 
 


	เรื่อง   มาตรการป้องกันการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม
	๑. ผู้ปฏิบัติงานของเทศบาลตำบลบ้านค้อ ต้องมีความเข้าใจความหมายของการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม หรือผลประโยชน์ทับซ้อน (Conflict of Interrest)
	๒. แนวทางการป้องกันและแก้ไขปัญหาการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม หรือผลประโยชน์ทับซ้อน (Conflict of Interrest)
	การส่งเสริมให้ผู้ปฏิบัติงานมีความเข้าใจเกี่ยวกับการกระทำที่เป็นการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม หรือผลประโยชน์ทับซ้อน (Conflict of Interrest) สามารถแยกแยะผลประโยชน์ส่วนตนและผลประโยชน์ส่วนรวมได้  รวมถึงไม่ม...
	๓. พฤติกรรมที่เข้าข่ายการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม หรือผลประโยชน์ทับซ้อน (Conflict of Interrest)

